
TRŽAŠKI DNEVNIK ~ 
NA POVABILO PREDSEDNIKA DEŽELNEGA SVITA RIBEZZIJA 

Predsednik republike Giovanni Leone 
bo 5. oktobra uradno obiskal Trst 

Pritotlvoval bo svečani otvoritvi sedeža deželnega sveta 

Predsednik republike Giovanni 
Leone bo prispel v Trst prihodnjega 
5. oktobra. Prisostvoval bo sveča 
ni otvoritvi novega sedeža deželne-
ga sveta. 

Uradno vest so sporočili včeraj 
h Rima. V Trst je Leoneja že pred 
nekaj meseci povabil predsednik 
deželnega sveta prof. Ribezzi. V 
prihodnjih dneh bodo objavili točni 
program obiska predsednika repu-
blike v našem mestu. Leone se bo 
sestal z zastopniki oblasti na pre-
fekturi in predvidevajo, da bo obi-
skal tudi županstvo. 

Po skoro desetih mesecih od kar 
je bil izvoljen za predsednika, bo 
to prvi Leonejev obisk v naši de-
želi. Leone je bil uradno pri nas 
avgusta 1968. ko je bil predsednik 
vlade. Tedaj se je sestal z Ber-
zantijem in z drugimi deželnimi ter 
krajevnimi predstavniki, ki so mu 
prikazali gospodarski položaj Trsta. 

Odkar je bila v letu 1964 usta 
novi jena avtonomna dežela, je bil 
predsednik Saragat dvakrat pri 
nas. prvič leta 1966. drugič pa leta 
1968, Se prej so našo deželo obi-
skali predsedniki Einaudi, Gronchi 
in Segni. 

Italranf ier i dobi 
napravo UNIVAC 1 1 0 6 

V začetku prihodnjega leta bodo na 
glavnem sedežu državne ladjedelske 
družbe Italcantieri v Trstu namestili 
nor elektronski elaborator vrst« UNI 
VAC 1106. Italcantieri je danes naj-
večji proizvajalec novega ladjevja na 
Sredozemlju. Razpolaga s tremi veliki-
mi ladjedelnicami, od katerih je ena 
kakor znano v Tržiču, in šteje skupno 
12.000 zaposlenih ljudi. Omenjene tri 
ladjedelnice predstavljajo približno 80 
odst. celotne ladjedelske zmogljivosti 
v Italiji. Italcantieri projektira in gra-
di ladje do 350.000 ton. poleg trgov-
skih ladij pa sestavlja tudi bojne 
note za površinsko in globinsko plov-
bo. Z novim elaboratorjem bo Ital-
cantieri pospešila bodisi gradnjo ladij 
kakor tudi upravno in trgovinsko po-
slovanje. UNIVAC 1106 v Trstu bo 
neposredno povezan z glavnimi oddel-
ki vseh treh ladjedelnic Italcantieri. 

Predstavniki upokojencev 
pri predsedniku IAČP 

Te dni so se sindikalni predstav-
niki upokojencev, ki so člani treh 
delavskih zbornic CGIL. CEL in 
UIL, sestali s predsednikom zavo-
da za ljudske niše 1ACP dr. Sta-
sijem. Hazpravljali so predvsem o 
sklepu IACP, da dodeli v bodoče 
del stanovanj tudi upokojencem, ki 
jih je v Trstu kar precej (blizu sto-
tisoč). Sindikalisti so dr. Stasija 
opozorili na to, da morajo ta sta-
novanja ustrezati sodobnim poj-
mom o stanovanjih za priletne iju-

ch. Gre za število sob. za nujne 
storitve, ki Jih zahteva starost, pa 
tudi pogoje družinskega in social-
nega značaja. V mislih imajo, na 
primer, zdravstveno oskrbo, hiino 
pomoč in pod. 

Predsedniku IACP so sindikalisti 
orisali tudi položaj v obstoječih na-
seljih ljudskih hii. kjer vlada pre-
cejšen nered in se je razpasla nes-
naga. posebno Se od kar nI več hiš-
nih vratarjev in čiščenje opravlja 
neko zasebno podjetje. 

Dr. Stasi je sindikalutom obljubil, 
da se bo zanimal za zadevo ter 
skuial ugoditi njihovim zahtevam. 

• N« Harem »rdreu v Ul. Colautti 
se bo d revi ob 20. uri Motala rajon-
ska konzulta za Sv. Vid - Staro mesto. 

Takega sprejema v 

V MIRAMARSKEM SREDIŠČU NAMESTO NA UNIVERZI 

Začetek simpozija o naravi 
pod zaščito oborožene policije 

€ Sporno Jabolko» sta dva ameriška 
Uvodni govor prof. Časi mira • Protestna 

Kot je bilo pričakovati, se je med-
narodni simpozij o »razvoju pojmova-
nja narave s strani fizikov« začel v 
izredno polemičnem vzdušju. Da se bo 
kaj zgodilo že na dan otvoritve, je 
bik) jasno od trenutka, ko Bta na 
javila udeležbo člana skupine «Jason 
Diviaicn* iz ZDA. to je skupina viso-
ko kvalificiranih znanrtvenikov, ki so 

delujejo pri pripravljanju smrtonosnih 
orožij, ki jih ameriška vojska opo-
rablja po vsej Indokini in še zlasti 
.v. Vietnamu. 

2e zgodaj zjutraj so se pojavile na 
oknih univerze zastave vietnamske 
FNO in velika dvorana, v kateri je 
bila najavljena slavnost odprtja se-
minarja. se je v kratkem napolnila s 

VČERAJ SREČANJE MED SINDIKALISTI IN ŽUPANOM SPACCINUEM 

SPET ZASTOJ V ZADEVI ACEGAT» 
POGAJANJA SE NADALJUJEJO V SREDO 

Vprašanje pristojnosti v tem sporu med občinsko upra-
vo in ravnateljstvom občinskega prevoznega podjetja 

Tudi sinočnji sestanek med sindi-
kalisti in predstavniki občinske upra-
ve. ki ga je sklical župan Spaccini. 
ni obrodil zaželenih sadov, se pravi 
zaključka dolgega in mučnega spora 
glede dopolnilne pogodbe uslužbencev 
občinske prevozne službe ACEGAT. 
Vse kaže. da se bodo sedaj pogaja-
nja zavlekla in ni izključeno, da bo-
ri*) o njih govorili tudi sredi volilne 
kampanje za obnovitev občinskega 
sveta. Vsiljuje se celo misel, ki so 
jo nekateri izrekli tudi na glas. da 
manevrirajo za tem sporom sile. ki 
bi rade metale polena pod noge se-
danji občinski upravi, ali. točneje po 
vertano. Zupanu Spacciniju ose Dno. V 
tej luči obravnavajo v nekaterih kro-
gih tudi nepopustljivo stališče ene 
izmed sindikalnih organizacij, ki je v 
podjetju najmočnejša in je vedno ve-
ljala za krepko podporo večinski stran-
ki levosredinske koalicije. 

Sestanek sindikalistov se je pričel 
malo po sedmih, zaključil pa se je 
pred polnočjo. Občinsko upravo so 
zastopali, poleg župana inž. Marcella 
Spaccinija. podžupan Lonza. za ACE 
GAT pristojni odbornik Dušan Hreščak 
in še odbornik Vascotto. 

V začetku so sindikalisti orisali žu-
panu nastali položaj, potek pogajanj 
z upravnim svetom ACEGAT in na-
čin, kako so se ta pogajanja zaklju-
čila. Znano je. da so pogovori tedaj 
zadeli ob čeri. Ravnatelj občinskega 
podjetja De Carli je sindikalistom iz-
javil. da se lahko obveže glede za-
četka »preverjanja« dohodkov drugih 
uslužbencev občinskih prevoznih pod-
jetij v Italiji in ustreznega usklajeva-
nja dohodkov v ACEGAT. da pa se 
ne more obvezati, da bodo vsa vpra-
šanja rešena ugodno. To pa zato, ker 
o finančnih zadevah odloča občinska 
uprava, ki dodeljuje podjetju ACEGAT 
ustrezne dotacije. 

Na ta način je upravi ACEGAT u 
spelo, da se je odkrižala večjih od-
govornosti in prevalila breme na ra-
mena občine. Inž. Spacciniju. seveda, 
ni preostalo drugega, kot da jasneje 
opredeli pristojnosti uprave ACEGAT. 
sindikaliste pa seznani z gospodarsko 
finančnim stanjem občine. 

Obljubil je tudi. da bo občinski 
odbor, ki se sestane danes, skupaj s 
člani upravnega sveta ACEGAT pre-
učil položaj. Na seji bodo očitno po-

skusili najti izhod i 
katero so zašli, je pa zelo malo 
jetno. da jim bo uspelo. 

V tiskovnem sporočilu, ki so ga 
sestavili občinski upravitelji skupaj s 

liki uslužbencev 
ACEGAT. je med drugim tudi rečeno: 
(Pogajanja se bodo nadaljevala, po-
tem. ko bo občinska uprava preverila 
zahteve uslužbencev, že v sredo zju-
traj v okviru pristojnosti uprave pod-
jetja«. 

2upan Spaccini torej upa, da se bo 
zadeva razčistila v sredo. Tako upa-
jo tudi nekateri sindikalisti, ki me-
nijo. da je spor okoli dopolnilne po-
godbe ACEGAT dvignil preveč prahu 
in vzbudil med javnim mnenjem zelo 
protislovna mnenja. V tem smislu je 
naslovil poziv k vzajemnemu razume-
vanju. Upajmo, da ne bo naletel na 
gluha ušesa. 

Za javn« lokale 
IVA v razmerju 

Po vesteh iz Rima naj bi pristoj-
ne oblasti v prihodnjih dneh uradno 
potrdile, da je bil odstotek obdav 
čenja IVA za javne lokale v Italiji 
zmanjšan s predvidenih 12 na 6 
od sto. Poslanska podkomisija, ki se 
ukvarja s temi vprašanji, naj bi 
bHa namreč enoglasno glasovala 
za to, da se sprejmejo ustreane 
zahteve italijanskega združenja u-
praviteljev javnih lokalov Fipe, pa 
tudi predsedstvo ministrskega sve-
ta naj bi bilo zagotovilo predsed 
niku organizacije dr. A. Pranteri. 
da bo to vprašanje ugodno rešeno 
za prizadeto kategorijo. Upravijal-
ci javnih lokalov so spomladi le-
tos podprli zahtevo po znižanju 
predvidene davčne mere z zaporo 
javnih lokalov. IVA bo kakor zna-
no stopila v veljavo 1. januarja 
prihodnjega leta. 

Deželni odbornik Devetag 
na zasedanju v Kopenhagnu 

Deželni odbornik za z<fcavstvo 
odv. Cesare Devetag se te dni mu-
di v Kopenhagnu. kjer zastopa Ita-

lijo na 22. rednem zasedanju ev-
ropskega odbora svetovne zdravstve-
ne organizacije. Italijansko mini str 
stvo za zdravstvo je določilo pred-
stavnika prav iz Furlanije - Julij-
ske krajine, da bi poudarilo vodilno 
vlogo naše dežele na zdravstvenem 
področju. Odv. Devetag je na ena-
kem srečanju zastopal Italijo žc la-
ni v Madridu. 

Na letošnjem zasedanju, ki se bo 
zaključilo v petek, 22 septembra 
bodo člani evropskega odbora raz-
pravljali o dejavnosti organizacije 
v prihodnjih 3 letih Poleg odv. De-
vetaga zastopata Italijo še prof. 
Vanugli, ravnatelj urada za med-
narodne stike pri ministrstvu za 
zdravstvo ter prof Migone, ravna-
telj univerzitetne klinike v Parmi. 

Velja omeniti, da deluje v Trstu 
urad za povezavo svetovne zdrav-
stvene organizacije, katerega člani 
urejajo veliko število podatkov, ki 
izhajajo iz posebnega programa, ki 
ga je predvideila svetovna zdravstve-
na organizacija in ki so ga uresni-
čili v naši deželi. 

znanstvenika 
izjava KPI 

študenti In naprednimi fiziki, ki so 
hoteli izraziti svoj protest zaradi pri-
sotnosti znanstvenikov, ki neposredno 
sodelujejo pri pokolu v Vietnamu. Na 
stopnišču je bilo osebje univerze v 
svečanih oblačilih, ki pa je ostalo brez 
dela. saj so se odgovorni organi 
najbrž zavedli, da nekaterim sode 
lavcem pri najokrutnejših dejanjih so-
dobnih časov ne bo lahko življenje v 
tržaški univerzi 

Uradno odprtje seminarja so zato 
prenesli v oddaljeno miramarsko sre-
dišče. Skupščina študentov In profe-
sorjev je odločila, da jim bo sledila 

lastnimi avtomobili in z avtobusi. 
Medtem ko so se oporečniki vozili 

proti Miramaru. se je v mednarod-
nem središču za teoretsko fiziko za 
čela slavnost. Prva sta spregovorila 
tržaški župan Spaccini in rektor Ori-
gone. ki sta pozdravila goste v ime 
nu mesta, ki «se čuti zelo počaščeno 
zaradi njihove prisotnosti«. Po po-
zdravu ravnatelja mira murskega sre-
dišča prof. Salama so predali be-
sedo uradnemu govorniku, predsedni-
ku seminarja. Holandcu prof. H. C. 
Casimirju. 

Slednji Je orisal svoje-mnenje o 
pomenu znanstvenega napredka, ki je 
VseRakor zelo pozitiven za razvoj ce-
lotnega človeštva, seveda če se ga 
pravilno iJbsluiujemo. Od tod do opo-
rečni št va ni bil dolg korak: prof. 
Casimir je dejal, da ga politično o-
porekanje proti znanstvenikom ne pre-
seneča. Pri tem Je dal dva zelo po-
nesrečena primera: Galileia, ki ga je 
preganjala katoliška cerkev zaradi 
svojih mnenj, ki niso spoštovala ideo-

norm. in Einsteina, ki so ga 
Preganjali nacisti zaradi rasne pri-

Po tem govoru se je začelo delo 
mednarodnega simpozija, ki bo tra-
jalo teden dni. 

Pri križišču, kjer se loči državna 
cesta, ki pelje v Sesljan. od tiste, 
ki pelje proti miramarskemu gradu 
so postavili dokaj neobičajno in sko-
rajda neverjetno pregrado: pod vod-
stvom tržaškega podkvestorja Zappo-
neja so bili v strogi pripravljenosti 
agenti oddelka Celere iz Padove z 
vsemi pritaklinami: polmetrskimi pen-
dreki, čeladami, ščiti in džipi z zaboji 
solzilnih bomb. Agenti političnega od-
delka so ustavljali avtomobile, v ka-
terih so se peljali mlajši ljudje, ka-
terim ni prav. da pridigajo o varstvu 
narave izumitelji kemičnega orožja. 
V kratkem je nastala neverjetna zme-
da: pregledovali so celo avtobuse, tu-
risti so se ustavljali in opazovali z 
radovednostjo čudno akcijo, ki pa jo 
je sam podkvestor Zappone imenoval 
za »normalno varnostno pobudo«... 

Ogorčen protest je sinoči izrazila 
tržaška federacija KPI. ki je v svo-
jem komunikeju med drugim tudi po-
vabila «Tržačane. ki so spoznali gorja 
vojne, ki je danes še bolj okrutna 
zaradi novih groznih sredstev za mno-
žično uničevanje, naj se opredelijo 
proti temu. da bi se izumitelji teh 
vojnih sredstev izražali o varstvu na-

«Kolektiv Indokina«, enotna univer-
zitetna organizacija, ki vodi pobude 
v teh dneh, je najavila za prihodnji 
ponedeljek zborovanje na Goldonije-
vem trgu. Govorila bo ravnateljica 
astronomske opazovalnice v Trstu 
prof. Margherita Hackova. 

i največjem lepaku piše »Dobrodošli 

Kmalu prva dela 
pri Fernet i f ih? 

Priprave za gradnjo bodočega to-
vornega postajališča pri Fernetičih 
se počasi, vendarle vztrajno nada-
ljujejo. Konzorcij, ki je bil usta-
novljen z namenom, da skrbi za 
odkup potrebnih zemljišč in za sa-
rrvi izvedbo del (poznejšo režijo 
nad postajališčem naj bi imela del-
niška družba s sedežem na tržaški 
trgovinski zbornici), odkupuje od 
prizadetih lastnikov zemljo in po-
slopja, ki stoje na njej. Tako je 
lastnik neke večje pokrite delav-
nice na levi strani državne ceste 
Opčine Fernetiči pri pogajanjih s 
konzorcijem v zadnjem času neko-
liko popustil, tako da je delavnica 
že prešla v novo lastništvo, poga-
janja z nekaterimi lastniki zem-
ljišč pa so še vedno v teku. 

Po nekaterih vesteh naj bi se 
konzorcij v zadnjem času odločil 
za drugačen razpored del, kakor 
je bilo prvotno določeno Prvotno 
je bilo namreč predvKleno. da bodo 
pri Fernetičih začeli z gradnjo tfl-
ko imenovane carinske baze, to je 
nove carinarnice, parkirišča za to-
vornjake, ustreznih skladišč in po-
dobno. V zadnjem času pa naj bi 
se konzorcij preusmeril najprej na 
gradnjo vseh potrebnih cestnih pri-
ključkov in na ureditev parkirišč 
za tovornjake, in sicer na zemlji-
ščih, s katerimi že -azpolaga. Ta 
dela naj bi stala 1 milijardo 200 
milijonov lir, (medtem ko je kon-
zorciju na voljo vsota 2.390 mili-
jonov), do razpisa ustreznega na-
tečaja pa naj bi prišlo v prihod-
njih mesecih. 

študijski krožek .Che Goevara. 
prireja v petek, 22. septembra ob 20. 

v* Ul. Madonnina 19 solidarnostno 
manifestacijo z Vietnamom. Ob tej 
priložnosti bo biologinja dr. Laura 
Chlti govorila na temo: »Vietnam: 

Mt v službi kriminalitete«. Pred-
vajali bodo tudi diapozitive o impe-
rialističnem napadu na Indokino. 
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Za potnike v Trstu mah 
Ugodnejše zveze z Lj 

S povratkom na sončno ur0 (v 
noči med soboto, 30. septembrom 
in nedeljo, 1. oktobrom) bo s 
v veljavo tudi nov zimski urnik 
državnih železnic. Novi urnik, ' 
ga bomo podrobneje in v c< 
objavili v naslednjih dneh, ne pri-
naša bistvenih novosti v primeri 
s sedanjim poletnim voznim redom. 
Spremembe se večinoma nanašajo 
le na povratek k sončni uri in za-
devajo mednarodne zveze. Odhodi 
vlakov s tržaške postaje v si 
Opčine - Ljubljana bodo po novem 
po naslednjem umiku: 0.05 Opčine-
Ljubljana - Zagreb. 7.10 Opčine -
Ljubljana. 10.33 Simplon-express 
Opčine - Ljubljana - Zagreb - Be< 
grad - Budimpešta, 13.10 Opčine 
Ljubljana (samo ob delavnikih). 
18.47 Opčine - Ljubljana (samo ob 
delavnikih), 20.09 Direct - Orient 
Opčine - Ljubljana - Skopje Beo-
grad - Atene - Istanbul Thessalo-
niki. Zadnji vlak iz Ljubljane pro-
ti Trstu bo prihajal na našo postajo 
ob 22. uri, medtem kg prihaja se-
daj uro prej. Ker je bil hkrati se-
danji odhod Trst - Ljubljana (ob 
8.10) prenesen na 7.10 — in to 
priporočilo slovenskih železnic 
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